
                               DÝŠINSKÉ  HISTORICKÉ  STŘÍPKY
Historie místa v širších souvislostech

Číslo 22 – další chalupy v Nové Huti a Horomyslicích
které vznikly do roku 1890 č.p. 1-32 první část

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
  V roce 1869 bylo v Nové Huti a Horomyslicích 30 čísel popisných, v roce 1890 jich bylo 32.
Podle skladby obyvatel na konci 19. století to tam nebyla žádná idylka – špinavá dělnická kolonie s
chalupami plnými chudých lidí migrujících za prací z mnoha koutů Čech. V roce 1850 tu pracovalo
v železárnách 63 dělníků. Slovo ekologie ještě neznali,  komíny hrudkoven by je tehdy asi tolik
nepřekvapily... Seznam osob, které žily v Nové Huti a Horomyslicích před rokem 1808 jsou ve
„Střípcích č. 17“. O horomyslické železárně, pojednávají střípky č. 25.
    Letoviskem a oázou klidu se stala Nová Huť až na začátku 20. století, to je na jiné vyprávění....    

                                              Nová Huť v polovině 19. století



                                               Horomyslice v druhé polovině 19. století

  Obrázek převzatý z brožury „Z historie železárny a slévárny v Horomyslicích. Hučka, Jan“

Ten zvláštní dvojitý kanál náhonu je v terénu vidět dodnes



Chalupa  č.1  Horomyslice  –  panský  dvůr,  statek,  bývalá  pradávná
středověká tvrz (dříve č.p. 38).
1809,  1813  –  Václav  Chudáček šafář  +  Roza  Valentová dc.  Josefa  Valenty polního  mistra  z
Horomyslic.
1856 – Jakub Suchý slévač+ Reichlová Barbora
1859, 1860 – Bruha Petr kočí + Terezie Kejlavová
1860,1862 – Kel Vojtěch čeledín + Tottová Marie
1861 – Steiner Josef + Anežka Čechurová
1860, 1862 – Vápeník Prokop čeledín + Čiperová Rosálie
1862, 1865 – Dobiáš Jan nádeník + Marie Sekalová
1863 – Hucl František + Anna Kodlová
1866 – Rychlík Václav + Johana Králová
1869 – Kraft František rolník pův. Rokycany + Barbora z Oseka, děti Bohumír, Františka Barbora,
Bibiana, dále Šik František pův. Kyšice + Anna pův. Záluží, dále Fajfrová Marie, Peková Kateřina,
1873 – „ředitelem“ horomyslického dvora je T. Štamfest (zachovala se tištěná pozvánka na hostinu
„Pozvání na velkolepé oslavení štětináče v Horomyslicích“  
1890 – Matouš Sládek šafář + Dorota oba původem ze Zruče, děti Anna, Marie, Majdaléna, švagr
Ulč Josef z Dýšiny, Anton Nesnídal služebný z Těnovic(?) + Anna z Chrástu a dcera Marie, dále Ján
Horák služebný, Smolivec u Blatné + Marie z Habrové.

                                                        Obráezk ze stránek Golfu

Statek kolem roku 1933 (část fotografie zapůjčené od p. Liškové )



 Situační plánek přiložený k žádosti o povolení stavby kravína (červená část)z roku 1887. Majitelem
dvora byla Plzeň a nájemcem dvora Šalamoun Eisner.

..



                                             Dokument o stavbě nového kravína 1887
   O rok později žádá tento nájemce o povolení zřízení „rourovodu“ na obecní náklady ze stávající
studny nalézající se u starého kravína, protože je daleko od nového kravína a cesta od ní jde z kopce
a čeládka by v zimě klouzala při nošení vody.
1900  – Šalamoun Eisner původ Hřešihlavy u Rokycan, majitel uhelného dolu, továrny na zemité
barvy,  nájem  mýta  přes  most  Saský  v  Plzni,  nájemce  dvora  (vyznání  celé  rodiny  židovské)
+Vilemína Eisnerová původ  Dobříč,  synové  Edvin  (účetní,  narozený  Smíchov),  Julian  Angelo,
Ludwig,  Pavel (všichni  studující),  dále  Marie  Svobodová  (Záluží),  Marie  Harantová (Buš.)
služebné, Matouš Sládek šafář + Dorota, Ján Horák polní hospodářství Mladý Smolivec + Marie z
Habrové, dcera Marie, Václav Říha vozka
1907 – Svejkovský František, František Havlín, Kopřiva + Štruncová
1910 – Vlastník město Plzeň, nájemce Eisner Edvin, jeho matka Eisnerová Vilemína původ Dobříč,
domovské právo Řesohlavy okres Rokycany, syn Julius Eisner – inženýr na ředitelství státních drah,
Svobodová  Josefa služka  pův.  Záluží,  Keslová  Albína služka  pův.  Nová  Huť,  Telín  Václav –
hospodářský adjunkt původem Žichlice,  Stehlík Josef hospodářský praktikant  původem Peruc u
Loun, Janský Prokop, původem Březkovice u Přeštic s rodinou (žena Kateřina původem Hoštice u
Klatov, děti Jan, Barbora, Josef, Prokop, Marie)

Chalupa č. 2 Horomyslice (dříve č.p. 43).
Chalupa mistra, později asi součást provozu železáren pod statkem, chalupa zaměstnanců železáren
i statku – dnes zbouráno.
1813 – Václav Šneberger kulmistr + Lidmila Čiperová z Dýšiny.
1835 – Josef Soukup přidavač při peci
1839 – Jan Suchý
1844, 1845 – Kudrna Jakub kontrolor při peci + Kateřina Kučerová
1856 – Poppe Josef kontrolor + Johana Beranová
1869 – Poppe Josef kontrolor na dráze pův. Teplice + Johana pův. Boleslav, děti Jan, Marie.
1890 – Vojtěch Holub Mlečice okr. Hořovice +  Marie, vnučka  Kuličková Marie,  Korelus Petr z
Kuří u Klatov + Barbora z Klatov, děti Josefa, Marie, tchyně Kozlíková Barbora z Ejpovic, Sládek
Jan služebný + Marie.



1900 –  Červenka Bernard  pův. Dýšina +  Anežka z Litohlav, děti Václav, Koutská Marie  vdova z
Litohlav, Kočka Jan  pův. Kladruby +  Marie  pův. Prašný Újezd, syn Václav, Kočka Jan  otec pův.
Kladruby, Anton Holub  + Františka pův. Svinná u Zbiroha, děti Anna, Anton, matka hospodáře
Kateřina, sestra  Marie  nádenice, dále  Kresl Josef  Dražovice (u Sušice) + Marie pův. Tedražice (u
Sušice)  děti  Josef  (nar.  Zbynice), Václav (nar.  Volín), František  (nar.  Břeskovice), Karel  (nar.
Klatovy), Jaroslav  (Drahenné), Karel  (Švabiny u  Zbiroha),  Malásek  Vojtěch  kočí  +  Anna  pův.
Mladý Smolivec, děti Marie, Ladislav.
1910 – vlastník město Plzeň, obyvatelé:
Vojtěch Steiner, pův. Kyšice + Steinerová Anna pův. Oselce,
Rendl Josef pův. Jindřichovice u Kl. + Marie pův. Planá u Tábora, děti Anna nar. Uherce, Marie nar.
Merklín, Barbora nar. Líšťany, Terezie nar. Líštany, Lidmila nar. Litice,
Beran  Václav  +  Beranová  Marie,  nevlastní  děti  narozené  v  Liticích Řežábek  František,  Anna,
Emilie. Všichni pracují ve velkostatku jako čeledíni, služky, pomocnice.
Rodina Antonína Holuba, Zimanzlovi z Hliněného Újezda u Horažďovic.

                  Obrázek této budovy č.p. 2 nemám, ale v blízkosti byly tyto provozní budovy železáren...

                                                               (z brožury Jana Hučky )

Chalupa č. 3 Horomyslice (dříve č.p. 42)
  Původně tímto číslem byl označen obytný dům patřící k provozu mlýna a pily, původní dům je
dnes zbouraný, stejně tak jako mlýn a pila.  V blízkosti  zůstala  myslivna,  budova lesníků, kteří
spravovali kokotské polesí a pilu. Bydlel tam jeden čas i kontrolor železáren a patrně tato vila měla
původně také to číslo 3, i když dnes je to č.p. 69, bylo tam celé hospodářství.



1817, 1824 – Martin Bílý mlynář z Horomyslic + Barbora dcera Jana Tylla měšťana královského
města Rokycan (patřily mu pozemky, kde vzniklo Pražské předměstí Rokycan).
1827,1830, 1834, 1835 – Martin Bílý + Johanna Diková dcera mlynáře z Německé Břízy
1844, 1857, 1860, 1862, 1866 – Bílý Josef mlynář + Steinerová Marie (dc. Josefa Steinera lopatáře
z NH. 10)
1862 – Tesař Vojtěch nádeník, + Marie Režná
1862 – Magdalena Nedbalová svob. děvečka ze mlejna
1864 – Matěj Klíma prácevedoucí na dráze + Alžběta Jikšová
1869 – Bílý František mlynář nar. Horomyslice + Markéta (pův. Dolany), děti Anastazie, Eleonora,
Žofie, dále Valenta Matěj pův. Plzeň měřič uhlí + Anna pův. Horomyslice syn Ludvík narozený v
Rakovicích Halič,  Poppe Josef kontrolor na dráze pův. Teplice +  Johana pův. Boleslav, děti  Jan,
Marie.
1890 – Zelenka Eduard z Bušovic lesní hospodář + Marie z Radnic, děti Marie, Teresie, Mojžíšová
Anna příbuzná z Žebráku, Ptáková Barbora služka ze Střapole, Kibic Jaroslav praktikant v lesním
hospodářství z Plzně,  Čechura Václav z  Ejpovic hlídač při  železné dráze,  děti  Anna, Františka,
Josef, Rudolf, Anežka.
1900 – Zelenka Eduard pův. Bušovice, lesník + Josefa pův. Křimice, děti Josefa, Vladimír, Marie,
Terezie, Anna, Zdeňka, Antonín, dále Baťka Ján čeledín z Vacíkova u Březnice, Hermanová Anna
Skašov služka, Legrová Kateřina  ze Spáleného Poříčí služka, její synové Josef, Karel, František,
dále Martínek Matěj ovčák pův. Újezd + Marie

                         Obrázek z brožury „Pamětní spis Okrašlovacího spolku 1909–1934“

1910 – Vrba Jan kovář na statku pův. Nedanice u Přeštic + Marie z Břeskovic u Přeštic, děti Josef
Kateřina, Kubík Štěpán pomocník na statku z Chlístova u Klatov + Magdaléna z Horčic u Přeštic,
děti Václav, Matěj, Anna, Marie, Raihart František nádeník z Měčína + Marie z Křenic, syn Jan nar.
Břeskovice, dále  Svejkovský František  zemědělec pův. Zvíkovec+  Anna  pův. Kyšice, děti Marie,
Anna,  dále Ruml  František  zemědělec  na  statku  pův.  Ejpovice  +  Anna, děti Marie  Barbora,
František, Anna



                         Budova, která dříve sloužila jako myslivna (později označená č. 69)

Mapa areálu z roku 1914, použitá v roce 1922, kdy se pronajímala pila a opravovaly sesuté opěrné
stěny  po  povodni  (pronajato  spolunájemci  poplužního  dvora  horomyslického  Ing.  Františku
Melicharovi do r. 1930). Ing. Melichar měl s Horomyslicemi velké plány. V rámci pronájmu slíbil v
místě pily vybudovat elektrárnu pro pohon a osvětlení zařízení nejen pily, ale i sousední slévárny a
statku, za to požadoval odpuštění nájmu na 25 let a přednostní právo na pronájem statku po uplynutí
této doby.



  Na této a následující stránce je několik unikátních fotografií mlýna a pily z doby před rokem 1933,
které byly zapůjčeny od p. Liškové a které mi poskytli Nesvadbovi.

–



..



                         A ještě jeden současný obrázek bývalé myslivny

  Chalupa č. 4  Horomyslice (dříve č.p. 41)
Zbouráno.
1835, 1839 – Tomáš Suchý domkář
1844 – Král Martin chalupník + Markéta Dobrá
1862, 1865 – Koucký Jan tesař + Johanna Suchá
1869 – Koucký Jan rolník pův. Tymákov +  Johana pův. Horomyslice, děti  Josef, Jan, Anna, dále
Král Martin pův. Třemošná + Markéta ze Záluží, děti Jan, Majdaléna, Marie, Anna, Kateřina, dále
Suchý Josef mistr kotlář, pův. Horomyslice, dále Suchý Martin řiditel stroje + Zuzana, děti Tomáš
Jakub, dále  Suchý Jakub + Barbora, děti  Anna, Marie, dále Suchý Tomáš nádeník + Barbora, syn
Josef, dále Suchý Václav kovář nar. v Plzni + Kateřina, děti Josef, František, Alžběta.
1890 – Koucký Ján pův. Tymákov, syn Ján Koucký hutník, vnučka Eretová Marie, Koucká Terezie
služka z Tymákova.
1900 – Koucký Ján tesař + Marie pův. Vlkýš u Stříbra, děti Helena, František, Marie, dále Koucký
Ján starý otec.
1910 – Cígler Stanislav z Klabavy +  Marie  z Bzové u Žebráku, děti Ladislav, František, Václav,
Alois, Jaroslav (narozeni různě, Klabava, Horomyslice, Chrást...)

Chalupa č. 5 Horomyslice (dříve č.p. 40)
Hospoda?
1809, 1811, 1814 – Schneidr Josef dragoun v 35. pěším pluku+Anna Kuglerová, dc. uhlíře Kuglera
1836 – Josef Šíp
1836 – Josef Kaberle, chalupník
1839 1845 – Tomáš Schneider chalupník + Johanna Burdová
1857 – Suchý Martin ředitel mašiny + Suzana Vogelová
1859 – Vondrák Josef hostinský + Marie Holubová
1860, 1862 – Nekola František nádeník, mlatec na panském mlatě dvora horomyslického + Marie
Tycerová (psaný i v č.p. 6 a 1)
1861, 1862, 1866, 1967 – Zíka Václav hospodský + Marie dcera sedláka Lukeše z Ejpovic



1869 –  Zíka Václav pův. Kyšice +  Marie, děti  František,  Josef,  Václav,  bratr  Petr  Zíka,  sestra
Kateřina Zíková.
1890 – Neff Karel z Volkenau (?) úředník na odpočinku + Johana, služka Šimková Anna ze Žákavy,
Krátký Josef hostinský pův. Příkosice +  Barbora z Lučišťě, dcera Růžena, dále  Kučera Jakub +
Johana, děti Martin Marie, dále Vopatová Marie, děti Anna, Majdaléna, dále Malásek Josef Mladý
Smolivec u Blatné + Kateřina, děti Jaroslav, Marie, dále Vopat Josef z Černíkovic u Kralovic +Anna
ze Žebnice, děti Václav, Josefa.
1900 – Záhlava František  hostinský pův. Chrást + Marie,  děti Anna, Josef, Marie, František,  dále
Šneperkr  Josef  pův.  Dýšina  + Marie  z  Bušovic,  děti Marie,  Josef, dále  Holka  František pův.
Rokycany +  Marie  pův. Liblín, děti Josef, Karel, Božena,  dále Miksa Vojtěch  pův. Kvasetice u
Plánice + Marie pův. Křimice, syn Vojtěch.
1906 – Farntišek Záhlava
1910 – František Záhlava dělník na trati pův. Chrást + Marie pův. Dolní Stupno, děti Anna, Marie,
Josef, František, Václav,  dále Drábková Anna, děti Marie, Anna, Jaroslav, Josef, dále Jan Horák z
mladého Smolivce + Marie, dcera Marie, dále Zajíček Antonín dělník na dráze + Božena, děti Josef,
Václav, Vojtěch.

                                  Patrně jedna z nejstarších chalup v Horomyslicích.

Chalupa č. 6 Horomyslice (dříve č.p. 39)
Zbouráno.
1813, 1814, 1817 – Václav Valenta polní mistr + Marie Anna
1833 – Vojtěch Valenta (?) polní mistr + Anna Čtrnáctová
1834 – Jakub Benedikt
1835 – Jan Čechura mistr ovčácký
1857 – Novák Josef pastýř z Bušovic
1858, 1862 – Vránek Václav podruh + Marie Melounová z Letkova
Suchý Václav + Kateřina Vránková
1866 – Trnka Václav + Majdaléna Bartovská
1869 – Stupka Václav pův. Ejpovice + Barbora ze Záluží, děti Marie, Barbora, dále Trnka Vojtěch
pův. Dolany nádeník +  Majdaléna děti  Josef, Kateřina, Barbora, dále  Sládek Matouš pův. Zruč +
Dorota, děti Martin, Jan, Josef, Marie, Majdaléna.
1890 – Ján Červenka z Jarova + Anna z Ejpovic, děti Jan, František, Ferdinand, Anna, dále Malásek
Vojtěch Mladý Smolivec + Anna, děti Ján, Vojtěch, Marie, dále Martínek Matěj z Újezda + Marie,



dcera Kateřina.
1900 – není zápis
1910 – Ženíšek Josef z Letkova lesní asistent a jeho sestra, dále Hůlka František sekyrník a pilař na

pile města Plzně pův. Rokycany + Kateřina z Libáně, děti Karel, Božena, Josef.
  Plán dělnického domku z roku 1888, o jehož stavbu žádal 1895 Šalamoun Eisner pro své dělníky, z
důvodu, že jejich původní stavení vyhořelo.

Chalupa č. 7 Nová Huť  (U Šlaisů)
Dnešní dům je novější z 20. stol., původně byla klasická přízemní chalupa se sedlovou střechou.
1810, 1812 – Josef Steiner kovář + Marie Anna Honzíková z Dýšiny.
1817 – Josef Štrunc šachmistr + Maria Anna Brožíková
1861 – Terezie Štruncová svob.
1862 – Posavad Josef nádeník na železné dráze + Barbora Klímová
1863 – Hoegner Jan slévač + Marie Kopecká
1866 – Štruncová Marie svob. mat.
1869 – Štrunc Vojtěch pův. Smědčice nádeník při dráze + Kateřina, děti Kašpar (slévač), Šimon, Jiří
(lopatář),  Teresie  (+ její dcera  Marie), dále  Štrunc František pův. Bušovice +  Anna z Klatov, děti
Marie,  Anna, dále  Štrunc Josef slévač,  pův.  Stupno +  Marie děti  Josef,  Josefa,  Johana,  Marie,
Emilie, Alžběta, dále Karel Vojtěch + Marie, dcera Marie.
1890 – Štrunc Jiří hutník + Marie, děti Šimon, Terezie, Marie, Emilie, matka Kateřina ze Stupna.
1900 – Štrunc Jiří pův. Dýšina kovář + Marie, děti Šimon, Terezie, Marie, František, Josef, Emilie
1905 – František Kutil kočí.
1910 –  Štrunc  Jiří pův.  Dýšina  penzista  Škodovy továrny Plzeň  +  Marie,  děti  Terezie,  Marie,
František, Emilie, Josef,  dále  Pecháček František  dříve čeledín v pivovaře Štěnovice pův. Suchý
Smolivec + Marie, děti Karel, František, Václav, Jan, Vojtěch.



       Mapa s popisem Nové Hutě od V. Černého (poskytli Nesvadbovi - archiv obce Dýšina)



Chalupa č. 8 Nová Huť (býv. hamernická hospoda, obchod)
   Pod tímto objektem prý už dříve kolem roku 1727 stála zájezdní hospoda při cestě na Radnice pro
dělníky Hamru (info Pamětní spis O.S.).
1831 – Anna Stružková svob. mat.
1865 – Vimer Jan mistr hutnický + Barbora Kašparová dcera vysloužilého vojáka z Třemošné
1869 – Kessl Jan slévač z Nové Hutě, matka Kesslová Kateřina, Kesslová Marie, dále Steinerová
Majdaléna a Kateřina obě nádenice,  Kessl Ján + Veronika,  děti  František,  Josefa,  Marie,  sestra
Kesslová Dorota, dále  Suchý Ján pův. Chrást +  Marie, děti  Václav, Alžběta, Bibiána, dále  Suchý
Antonín slévač + Majdaléna pův. Praha, děti Ondřej, Vojtěch, dále Suchý Vojtěch slévač pův. Nová
Huť + Marie, děti Josef, Kateřina, dále Suchý Jakub slévač + Marie z Křivoklátu, dcera Marie, dále
Suchý Ján + Františka.
1890 –  Suchý František kamenictví +  Veronika, děti  Josef, Rudolf, Regina, Kateřina, Anna, dále
Brož  Matěj ze  Střapole  lopatářský  mistr  +  Johana z  Bušovic,  děti  Jaroslav,  Stanislav,  Marie,
Růžena.
1900 – Záhlava Ján p.v. Bušovice dělník + Majdaléna, děti Ján, Anna, Rudolf, dále Jedličková Anna
pův. Břasy vdova, její dcera Františka,  syn  Ján Kocům  (nar. Plzeň mat. Pl. 069/406) Pozn.: Ján
Kocům byl nemanželský syn vdovy po Jedličkovi rozené Kocům dcery Jana Kocůma Kováře v
Nové Huti a Marie roz. Beranovy z Obory. Dále Suchá Veronika nádenice pův. Zbinive u Kralovic,
synové František tovaryš, Rudolf.
1906 František Flajšhanz
1907 Kulhavý František
1910 Vraštil František obchod se smíšeným zbožím, původ Osek + Kateřina z Veselé u Rokycan,
dále  Kulhavý František  vozmistr  na  dráze  (pův.  Nevěsice  u  Milevska)  +  Anna, děti František,
Vlastimil, Anna, Marie, Karel, Vladimír, Jarmila, dále Záhlavová Magdaléna Klabava, syn Rudolf.

         Obrázek V. Černého a šipkou v mapě označený směr pohledu, ze kterého to maloval.

Chalupa č. 9 Nová Huť (dříve č. 33, „U Pavlů, U Honzíků“)
1810 – Anton Steiner + Marie Zíková z Bušovic.
1812 1813, 1817 – František Honzík mistr hutnický + Mariana Suchá z Božkova.
1839 Bartoloměj Honzík
1861, 1864 – Honzík Josef hutník + Ženíšková Regina
1869 –  Honzík Josef pův. Hová Huť hutník +  Regina, děti  Jakub, Karel, Josef, dále  Čermák Jiří
nádeník  na dráze,  pův.  Chrást  +  Majdaléna z  Nové Huti,  syn  Václav narozený v Plasích,  dále
Honzík Bartoloměj hutník + Barbora, děti Jiří, Josef, Antonín, (nar. v Popovicích), dále Honzík Jan,
nádeník při dráze + Markéta, syn František.



1890 – Honzík Josef rolník + Regina, děti Karel, František, Marie
1900 – Honzík Josef pův. N.H. + Marie pův. Chrást, vnučka Smetková Marie nar. Březina.
1910 – Baloun František + Anna, syn Rudolf

Chalupa č. 10 Nová Huť (dříve č. 37, hamernický, pak mlýnský dům)
1813, 1815 – Jan Valenta kovář + Magdaléna Holubová
1823 – Josef Steiner lopatář + Marie Brožíková
1835 – František Soustružník mistr kotlářský + Veronika
1839 – Magdalena Steinerová dc. Antonína, svob. mat.
1856, 1858, 1864, 1866 – Steiner Jan majitel lopatárny (syn Josefa Steinera a Marie Brožíkové) +
Zárubová Marie
1859, 1864 – Polesný Josef, kontrolor při lopatárně Jana Steinera + Zárubová Karolína
1869 –  Bílý  Josef mlynář  (pozn.  významná  mlynářská  rodina,  která  bydlela  v  Horomyslicích
minimálně  od  konce  17.  století,  viz  samostatné  pojednání  od  manž.  Nesvadbových),  Marie z
Březiny,  děti  Josef,  Vendelín,  Ladislav,  dále  Bílý  Martin výminkář,  Košař mlynář  z  Březiny,
Smolová Kateřina, Petrovcová Marie z Blatné.
1890 – Bílý Josef mlynář + Marie, děti Vratislav, Rudolf, Pavlína, dále Bílý Ladislav Lopatář, Bílý
Vendelín mlynář + Antonina ze Slaného, dále Jan Růžička z Krupí u Německého Brodu mlynářský
stárek, Dolák Adolf Staré Hutě z Kutné Hory mlynářský mládek,  Šmejkal Josef pekařský tovaryš
Krůty u Kolína, Bejček Tomáš z Oseka oráč, Pais Michael od Trenčína oráč, Záhlava Václav oráč.
1900 –  Bílý Josef + Marie pův. Březina, děti Pavlína, Rudolf, Rybáček, Karel čeledín z Malého
Boru, dále služka Šmucrová Anna z Chrástu s dcerou Marií, dále Štrunc Václav pracoviště vdovec
mlýn na mletí živce Šimona Semmlra
1910  – Bílý Rudolf + Bohuslava z Nového Bydžova, otec  Josef Bílý, sestra  Pavla Bílá, služka
Aubrechtová Marie z Vitinky, kočí ve mlýně Pajiš Michal z Pšivenovice (Trenčanská stolice Uhry),
Kounovský Václav Šípovice kočí ve mlýně +  Marie z Němčovic, děti  Adolf, František, Alžběta,
Václav,  Šmucrová Anna a  dcera  Marie – pomocnice z Chrástu,  Hlavatý František mládek pův.
Mrač, Krotký Josef mládek Kožlí Vystrkov, Štrunc Václav z Radnic krejčovský mistr.

Pozn.: Informace o Bílém mlýnu a rodině Bílých podrobně zpracovali manželé Nesvadbovi –
viz stránky Okrašlovacího spolku – knihovna.



Chalupa č. 11 Nová Huť (dříve č.p. 36, „U Brožíků, U Černých“)
1809 1813, 1814 – Josef Fiala chalupník + Majdaléna z Chrástu.
1839 – Brožík Josef
1859 – Kopecký Jan dělník + Eleanora Sigmundová
1862 – Hegner Jan slévač + Marie Kopecká
1862, 1864, 1865 – Schneider Jan + Černá Marie
1863 – Podlipný František + Johana Hegnerová
1869 –  Černý Václav pův. Nová Huť +  Anna z Koterova, děti  František, Matěj, Kateřina, Anna,
nemanž.  syn  Kateřiny  Martin,  dále  Šnajdr  Josef nádeník  v  železárně  z  Kyšic  +  Marie, Josef,
František, Marie, dále  Brožík Josef nar. Nová Huť +  Kateřina, děti  Josef, František, Jan, Václav,
Kateřina, dále Stružka Josef + Anna z Karlína, dcera Antonie.
1890 – Černý Matěj  nar. Nová Huť rolník +  Barbora ze Střapole, děti  Josef, František, Jaroslav,
Rudolf, dále Černý František hlídač na železné dráze nar. Vinařice u Kolína + Anna z Kyšic, děti
Václav narozený v Borku.
1900 – Matěj Černý pův. Nová Huť + Barbora ze Střapole, synové František, Jaroslav, tovaryši v
škodově továrně na parní stroje,  Rudolf, Václav, dále  Krocová Majdaléna z Bušovic vdova, syn
Ludvík truhlářský tovaryš.
1910 – Černý Matěj dělník  slévárna  +  Barbora pův.  Střapole,  děti Josef  zámečník  Měšťanský
pivovar, Rudolf, Václav učni ve slévárně, Jaroslav soukromá služba v klášteře, dále Černý František
nar. Bezděkov živnost truhlářská + Kateřina nar. Malesice, děti Marie, František, Jaroslav (synovec)

Z informací v obecním zpravodaji 6/2011:
  Před tímto domem stála od roku 1872 zvonička, která byla původně jen dřevěný sloup se zvonem
v rozštěpu.  Ráno,  v  poledne a  večer  tu  kdysi  zvonili  ke krátké modlitbě  děd a  strýc p.  Marie
Šnebergrové, roz. Černé. Chalupa bývala tříkomorová se stodůlkou protáhlou k řece. Mělo jako
poslední v Huti ještě dlouho slaměnou doškovou střechu. Staré stavení sloužilo do roku 1932, kdy
otec  paní  Šnebergrové  postavil  na  jeho  místě  domek  nový  –  současný.  Zvonička  přibližně  v
současné podobě byla postavena podle návrhu stavitele Josefa Paška v roce 1923 a byl do ní osazen
původní zvon.

                                                   Původní chalupa – obecní zpravodaj



                                                               Obrázek V. Černého

Chalupa č. 12 Nová Huť („U Vančurů“)
1810 – Václav Kočárek + Rosalie Krauzová
1835, 1838, 1842 – Vojtěch Steiner syn Antonína + Eleanora Veselá
1857, 1859, 1860,1862 – Nový Josef bednář + Františka Dušková
1859 – Honzík Jan hutník + Faitová Anna
1869 – neobydleno
1890 – Bedřich Lustig nar. Smíchov, vyznání židovské, příslušný do obce Černý Vůl nad Prahou,
správce lopatárny.
1900 – Odehnal Ignác pův. Svratka Hlinsko
1910 – Vančura František z Plzně – majitel objektu k bydlení dočasnému před ním již k rekreačním
účelům koupil plzeňský poslanec a obchodník Jindřich Leminger, švagr JUDr Dyka (č.p. 24).

Chalupa č. 13 Nová Huť
1811 – Josef Hegner hutník
1817 – Šimon Hrynec hutník + Anna
1829, 1831 – František Hercig
1839 – Anna Hegnerová
1859 1862, 1865 – Keil Václav slévač + Dorota Valdštejnová
1869 –  Hegner František nar. Nová Huť +  Marie, děti  Antonín, Anna, Marie, otec  Hegner Josef
výminkář + Antonie, děti Josef, Vojtěch, Antonín, Marie, dále Khail Václav slévač nar. Smědčice +
Dorota, děti Václav, Marie, Magdaléna, Kateřina, Anna
1890, 1900, 1910 – není trvale obydlený – v zápisech sčítání lidu není.

Chalupa č. 14 Nová Huť („U Benešů, U Černých“)
1829 – Jakub Černý + Kateřina Dušková
1834, 1835,1838 – Matěj Sigmund truhlářský mistr + Kateřina Čtrnáctová
1839 – Černý Dominik
1869 – Černý Josef zámečník nar. Nová Huť+ Majdaléna nar. Zruč, děti Josef, Terezie
1890 – Štrunc Šimon slévač z Nové Huti + Terezie, děti Jan, Josef, Václav, Marie, Božena.
1900 – Štrunc Šimon + Terezie z Kyšic, děti Jan slévač, Marie, Růžena, Josef, Václav



1910  –  Černý Josef  + Anna pův.  Střapole,  děti  František strojník lopatárna  v Chrástu,  Růžena
narozeni ve Vranově

                                                    Obrázek V. Černého

Chalupa č. 15 Nová Huť
Podle stabilního katastru bylo nejdříve číslo 15 v řadě směrem k řece později prý u náhonu pod č.
10, v areálu mlýna, dnes zbouráno
1814 – Matěj Kopecký chalupník
1839 – Stieliep Johan
1869 – Sýgr Štěpán zedník nar. Chrást + Marie děti,  Josef, Václav, František, Martin, Majdaléna,
Marie, dále Sýgr Jiří lopatář + Veronika, syn Martin.
1890 – Sýgr Václav rolník + Johanna ze Smědčic, děti Václav, Alois, Kateřina, Emílie.
1900 – Jan Vlach  z Mirošova + Anna  z Plzně, děti  Josefa, Milada, Marie, Terezie, Anna, vnuci
Terezie, Rudolf.
1906 – Matěj Knedlík dělník na železnici
1910 – nezapsáno – chalupa v původní řadě u záhybu řeky patrně zanikla a její číslo dostala později
chalupa u mlýna

 Obrázek V. Černého (chalupa č. 15 druhá v pořadí) a mapa pohledu odkud bylo malováno (archiv
Obce Dýšina).



Chalupa č. 16 Nová Huť („U pecařů, U Formánků, U Benešů“)
1812, 1816 – Václav Honzík hutník + Anna Kopecká
1839 – Honzík Václav
1857, 1859, 1863 – Suchý Jakub mistr slévačský + Kateřina Ženíšková
1864 – Suchý Jakub slévač (prý mistr u pecí, proto se tu říkalo „U pecařů“) + Barbora Pokorná
1869 –  Suchý  Jan,  Václav slévači  nar.  Chrást,  Suchá  Marie, Anna,  dále  Honzíková  Barbora,
Lišková Barbora, její syn František.
1890 – od této doby psáno jako neobydlené (i v soupisech sčítání lidu 1900, 1910 – resp. bylo k
přechodnému bydlení)
Podle  informace  z  pamětního  spisu  Okrašlovacího  spolku  tuto  chalupu  později  zvanou  „U
Bezděků“ koupil v roce 1885 od Jakuba Suchýho plzeňský lékárník  Alois Formánek, kterému se
zalíbila zdejší krajina. V roce 1898 Formánek prodal stavení  Anně Váchové, choti restauratéra z
Plzně a ta prodala Janu Bezděkovi.

                                                  Obrázek V. Černého (archiv Obce Dýšina)

   Část fotky kolem r. 1935 (pojednání manž. Nesvadbových o Emanuelu Šonském a Nové Huti)



Chalupa č. 17 Nová Huť („U Kočárků“)
1831, 1833 – František Čtrnáct
1839 – Strnad František
1859 – Vimer Jan mistr hutnický
1869 – Ženíšek František nar. v Bušovicích uhlíř +  Alžběta, děti  Vojtěch, Josef, František, Marie,
dále  Honzík Jan železářský nádeník +  Anna z Darové, děti  František, Marie, dále  Čtrnáct Josef
nádeník + Kateřina,  děti  Josef, Štěpán, František,  Marie,  Kateřina,  František,  Anna, dále  Dušek
Augustýn slévač.
1890 –  Kesl  Ján slévač  +  Marie,  děti  Vojtěch,  Jaroslav,  Josef,  Kateřina,  Anna,  matka  Keslová
Kateřina ze Selec, Keslová Marie nar. Bušovice, děti František, Kateřina, Aloisie.
1900 – Kesl  Ján slévač +  Marie,  děti  Vojtěch,  Kateřina,  Jaroslav,  Josef,  Anna, Albína,  Eduard,
Václav
1910 – Kesl Ján slévač +  Marie, děti  Josef, Albína, Eduard, Václav, dále  Kočárek Antonín pův.
Klabava slévač + Anna, dcera Albína.

Chalupa č. 18 Nová Huť („U Soustružníků“)
1833 – Barbora Kočárková svob.m.
1833 – Václav Kopecký
1839 – Soustružník František
1858, 1863 – Johana Soustružníková svob.m.
1859 – Kočárek Jiří + Marie Šmídová
1869 –  Norbert Soustružník lopatář nar. Holešová u Stříbra +  Barbora z Křemže u Pelhřimova,
Šimon Ján + Anna, dále Krýl Václav, na dráze + Veronika, nevlastní dcera Johanna Soustružníková,
její děti  Jan, Marie, dále Soustružník Antonín + Kateřina, děti  Václav, Karel, Anna, Barbora, dále
Soustružník Josef + Marie, děti Antonín, Marie, dále Soustružník Jan + Alžběta, děti Jindřich, Alois,
Johana,  Kateřina,  Marie,  Alžběta,  dále  Knotek Martin ze Včelnice u Tábora,  hutník +  Anna,  z
Ronova u Čáslavi,  děti Jan,  Antonín,  Felix(?), Marie,  Anna, (narození na nejrůznějších místech
země).
1890 –  Norbert  Soustružník  +  Barbora,  děti  František,  Josef,  Václav,  Barbora,  Anna,  Marie,
Karolína.
1900 – Soustružník  Norbert  lopatář  v  hamru Šimona Semmlera  + Barbora,  děti  Josef,  Václav,
Marie, Karolína
1910 –  Soustružníková  Barbora,  zeť Kokožka  Vácav  lopatář, Kokožková  Marie  roz.
Soustružníková, dále Čermák František pův. Chrást kovář + Karolína pův. N.H., děti Josef, Václav.

                                                                 Obr. V. Černého



Chalupa č. 19 Nová Huť („U Zámečníků“)
1831 – František Šašek
1839 – Šašek František
1866 – Kail Václav + Valdštejnová Dorota
1864, 1866 – Šašek Sebastian lopatář + Marie Jílková
1869 – Šašek Šebastyán lopatář + Marie, děti Marie, Josefa, Majdaléna, matka Šašková Anna pův.
Dolany, Šašková  Marie,  děti  Jiří,  Dominik,  Jakub,  Ján,  Kateřina,  Markéta,  Marie, (narozeni  v
Doubravce a Chrástu)
1890  – Šebestyán  Šašek lopatář  +  Kateřina,  děti  František,  Kateřina,  nevlastní  dcera  Ulčová
Kateřina.
1900 – Brož Matěj ze Střapole lopatář v hamru Šimona Smmlera + Johanna, děti Stanislav, Marie,
Růžena, František, Božena, Ladislav, dále Šašková Alžběta pův. Chrást.
1907 – Emanuel Suchý
1910 – Štrunc Šimon slévač Škodovy závody +  Terezie, syn Václav  zámečník Škodovy závody,
všichni pův. N.H.

Chalupa č. 20 Nová Huť (stará chalupa dříve č. 34)
1809, 1811, 1812 – Josef Černý + Anna Zíková z Nové Hospody
1839 – Václav Černý
1857 – Černý Václav měřič uhlí + Toufalíková Anna
1864 – Kroc Matouš z Bušovic 13 + Majdaléna Černá
1866 – Čtrnáct Petr zedník + Černá Kateřina
1869 – Mašek František Hromnice + Kateřina, dcera Kateřina, Steiner Ján hostinský, nar. Nová Huť
+  Majdaléna, děti  Jindřich, Bedřich,  Jindřiška, Bedřiška, dále Štaubr Josef řiditel při mašině nar.
Nová Huť +  Barbora, děti  Jan, Antonín, Ferdinand, Matěj, Khodl  (křestní jméno)  Josef, Alžběta,
Anna, dále  Kočárek Jiří + Marie,  Jakub, Jiří Marie, (narozeni v Třemošné), dále Čipera Václav z
Dýšiny, mlynářský pomocník.
1890 – Bílá Markéta nar. Dolany švadlena, syn František (nar. Podbur v Haliči) krejčovský tovaryš,
dcera Markéta (nar. Marmaros Siget Uhry), pracuje při obchodě. 
1900 – není
1910 – objekt schází – objekt v původní řadě číslování zanikl a jeho číslo dostala vila u mlýna.

Chalupa č. 21 Nová Huť (dříve č. 35)
1858, 1861, 1863, Hercíková Marie, Podlipný František obuvník + Hegnerová Johana
1869 – Hegner Jan slévač z Nové Huti  +  Marie, děti František,  Josef, Anna, matka  Hegnerová
Anna, dále Podlipný František ze Zámezí u Jičína + Johana z Nové Huti, děti Petr, František, Marie,
Kateřina, dále Honzík Josef + Anna, děti Jiří, Václav, František, Kateřina, Marie, Josefa, Anna.
1890 – neobydlený.
1900, 1910 – není psáno

Chalupa č. 22 Nová Huť („U Šnebergrů“)
1844, 1847, 1859 – Matěj Salcmann, šichtmistr (později ředitel železárny – syn Jakuba Salcmana z
Ejpovic 66 a Magdaleny Šimandlové z Újezda) + Alžběta Kestřánková z Plzně)
1842 –  Josef Brožík  chalupník (syn  Fr. Brožíka a Anny Šaškové z D27) + Kateřina (dc.  Šimona
Vacka a Doroty Liškové ze Smědčic 1)
1858 – Kessl František cejnař ze Sedlce u Šťáhlav + Marie Čiperová
1869 –  Brožík  Josef rolník  z  Dýšiny  +  Kateřina,  dcera  Anna,  dále  Šnajdr  Matěj slévač  nar.
Horomyslice + Kateřina, děti Marie, Vilhelmina.
1890 – Šnajdr Matěj +  Anna,  děti  Emanuel, Josef, Rudolf, Marie, Vilhelma, Albína, Emilie,  dále
Brožík Pavel nevlastní syn, Brožík Josef tchán.



1900 –  Šnajdr Emil  slévačský tovaryš Bartelmus továrna litiny v Plzni + Marie, syn Josef,  dále
Keslová Marie nádenice, syn František slévač
1906 – Emanuel Šnajdr
1910 – Emanuel Šnajdr slévač pův. Nová Huť + Marie pův. Dýšina, děti, Josef, Marie, Alžběta

                                             Obrázek V. Černého (archiv Obce Dýšina)

Chalupa č. 23 Nová Huť (hospoda)
1869 – neobydleno
1890 – Kryč Jakub hostinský +  Kateřina z Příkosic,  Stokrová Kateřina tchyně,  Stokrová Marie
služka v hostinství původem z Příkosic.
1900 – Kryč Jakub pův. Bušovice + Kateřina
1910 –  Kryč  Jakub + Kateřina  pův.  Příkosice,  Heidenrichová  Marie podnájemnice  vdova pův.
Příkosice, její děti Anna, Josef, Bohumil, Ladislav, Jan, všichni narození na Žižkově.

Chalupa č. 24 Nová Huť (dříve č. 36, Kocůmovna, U Černovických)
1859 – Schneider Tomáš Chalupník + Johana Burdová
1869 – Sigmond Jan truhlář nar. Dýšina + Marie z Býkova, nevlastní dcera Kocumová Anna nar.
Břasy, dále Chudáček František kovář + Anna děti Marie, Anna, dále Potůček František Vranovice,
Liška Josef kovář Předenice, Červenková Marie Ejpovice.
1890 – Václav Kocům pův. Břasy-Křiše soukromník (pozn. majitel lopatárny v Nové Huti v místě
zvaném „V Hamru“ viz jiné pojednání) + Kateřina z Borku soukromnice, služka Vlachová Josefa.
1900,  1910 – není  zapsáno v soupisech sčítání  lidu,  nebylo  užíváno k  trvalému bydlení.  Pode
pamětního spisu O.S. Objekt koupil advokát a poslanec z Plzně JUDr. Em. Dyk od V. Kocůma.

                                           Obrázek. V. Černého (archiv obce Dýšina)



Chalupa č.25 Nová Huť
1860, 1863 – Sieger Štěpán zedník + Marie Štilip
1866 – Soustružník Norbert + Knotková Barbora
1869 – Bečka František Záběhle u Blatné + Anna z Dýšiny, děti nevl. Suchý Josef, Bečková Marie,
dále Suchý František zámečník + Veronika z Plas, dcera Terezie.
1890 – Bláha Václav truhlářský mistr nar. Křiše + Marie z Nov Huti, děti Vendelín, Jaroslav, dále
Sígrová Marie, dcera Majdaléna vnučka Anna.
1900 – Sigr Václav pův. N.H.+ Johanna,  děti Václav, Kateřina, Emilie, Alois, Josef,  matka Marie
Sigrová
1910 – Sígr Václav + Johanna, děti Emilie, Alois (kovář v Rudolfově továrně Plzeň),  Josef.

Chalupa č. 26 Horomyslice
Budova ředitelství železáren.
    Ve sčítání lidu 1869, kde je zapsán u č.p. 26   Matěj Salzman, ředitel při železárně, narozen v
Bukovci 1810,  manželka  Alžběta narozená v Plzni 1819 a děti narozené v Horomyslicích –  viz
Střípky č. 25!
1890 – Sýkora Jan nar. Maria Kulm (Chlum sv. Máří na Sokolovsku), děti Anna, Ferdinand, Marie,
dále Svoboda Josef z Třemošné + Marie, děti Marie, Anna, Josefa, dále Hac Antonín strojvedoucí
při pile z Borku + Barbora z Klabavy, syn Antonín.
1900 – Josef Svoboda Všeruby, dozorce v Eisnerově továrně na barvy + Marie ze Záluží, děti Anna,
Josefa, Markéta, Václav, dále Ján Červenka kočí + Anna, syn František, Jaroslav, dále Václav Pelin
z Žichlic,  Maxmilián Bäuml  Planá, dále Václav Čechura z Ejpovic nádeník + Marie,  děti Marie,
Anežka, Rudolf, Josef.
1907 – Brůha František
1910 – Svoboda Josef pův. Předmostí Plzeň + Anna ze Záluží, děti Anna, Josef, Markéta, Václav,
dále Červenka Jan pův. Jarov + Anna, František, Jaroslav, dále Čechurová Marie pův. Plzeň, její děti
Anna a Adolf

.                                                             (plzensky denik.cz)

Chalupa č. 27 Horomyslice (hájovna)
1869 – neobydleno
1890 – Bruj Josef hajný původem ze Smědčic + Barbora, děti Matěj, Eduard, Majdaléna,
1900 – Bruj Josef pův Smědčice hajný + Barbora, děti Eduard, Marie, Anna,
1910 – Bruj Josef hajný ve službách města Plzně + Gabriela pův. Dýšina, děti Eduard (operní škola
Josefa Krumera Praha) Marie, Anna, dále Marešová Kateřina z Klabavy služka.



Chalupa č. 28 Nová Huť
1863, 1864, Ženíšek František uhlíř + Alžběta Šeflerová
1869 – Ženíšek Jakub uhlíř nar. Bušovice + Marie, syn Matěj.
1890 - Ženíšek Matěj + Marie z Ejpovic, dcera Marie, dále Krocová Majdaléna nádenice, její děti
Josef (mlynářský tovaryš), Ludvík (truhlářský tovaryš), Josef.
1900 – Čipera Josef penzista železné dráhy, dcera Marie
1905 – Václav Štrunc, dílovedoucí + Čiperová
1907 – Josef Soustružník
1910:
28/a – Čipera Josef pův. Dýšina pensista – sluha u dráhy, zeť Štrunc Václav účetní, Štruncová Marie
(dcera), Anna družka, Štrunc Jan a Jiřina vnuk a vnučka.
28/b – majitel Čipera Josef, byt k dočasnému obývání

Chalupa č. 29 Nová Huť
1865 – Steiner František + Kateřina Sneiderová
1809 – František Honzík hutník+ Rosalie Kučerová, dc. Šimona Kučery sedláka z Dýšiny.
1811 – Kašpar Nový domkář ze Smečic, Lucie dc. Jiřího Ulče z Chrástu
1869 – Šnajdr  Tomáš +  Johanna,  děti František,  Tomáš,  Jan,  Eduard,  Ludvík,  Majdaléna,  dále
Steiner Vojtěch + Lenora (?), děti Josef, Vojtěch, Ján, dále Steiner František + Kateřina děti Václav,
Marie, Emilie.
1890 – Ženíšek František uhlíř + Alžběta, děti Václav zámečnický tovaryš a Johana.
1900 – Ženíšek František pův. N.H. polní hospodářství + Anna pův. Vejprnice, děti Božena Václav,
Ženíšek František starý otec pův. Bušovice, Alžběta st. matka pův. Ejpovice
1904 – Ženíšek František uhlíř
1910 – Soustružník Josef lopatář v Chrástu + Růžena děti Marie, Václav

                                                Obrázek V. Černého (archiv Obce Dýšina)

Chalupa č. 30 Nová Huť
1869 –  Josef  Matějovic od  Hořovic  +  Anna od  Blatné,  děti  František,  Josefa,  Kateřina, dále
Sigmond  Matěj truhlář  pův.  Smědčice  +  Kateřina,  dcera  Sigmondová  Rosalie,  její  syn  Jan,
Sigmondová Eleonora,  její  dcera  Františka,  dále Kočárek  Vojtěch  + Markéta, děti  Jiří,  Václav,
Matěj, Alžběta, dále Valenta Václav kotlář nar. Libeň + Josefa z Horomyslic, děti Josef, Marie.
1890 –  Matějovcová  Anna Lešetice  u  Příbrami,  dcery  Kateřina  a  Marie,  dále  Kroupař  Matěj



zednický tovaryš od Klatov + Josefa, děti Josef, Anna, dále Záhlava Jan z Bušovic + Majdaléna, syn
Ján, Marie, Rudolf, Anna, dále Hájek Václav tchán z Klabavy.
1900 –  Soukup Martin pův. Chrást, děti  Josef, Anna, Štrunc František pův. Dýšina, +  Anna pův.
Chrást, dcera Ulčová Marie, dále podnájemnice Planetová Rosálie pův. Borek u Rokycan  
1910 – Soukup Martin továrna na hospodářské stroje + Josefa, děti Josef a Anna

Chalupa č. 31 Nová Huť
1869 – nebylo
1890 –  Cingroš Vojtěch pův. Hrádek +  Johana pův. Střapole,  dcera  Alžběta nar.  Bušovice,  dále
Novák Josef lopatářský tovaryš z Bušovic +  Marie z Bušovic, děti  Antonín, Josef, Ján, Dorota,
Antonie, Anna
1900:
31/a –  Veselý Jan  tovaryš v lopatárně, pův Zdice +  Alžběta  pův. Bušovice, děti  Josef, František,
stará matka Cingrošová Johanna, dále Novák Jan pův. Bušovice + Marie pův. Střapole, syn Jan
31/b – Jan Šimek pův. Želčany nádeník + Kateřina pův. Chlum
1910 –  Veselá  Alžběta +  Veselý  Jan,  děti  Josef,  František,  Jaroslav,  Antonie, dále Cingrošová
Johanna ze Střapole matka Alžběty.

Vila č.p. 32 Nová Huť
Dnes má toto číslo vila Zdeňka v ulici 17. Listopadu, ale ještě na fotce z roku cca 1910 nestojí (i
podle stavebního stylu není  z konce 19.  stol.),  takže je jasné,  Křikava bydlel  v nějakém jiném
objektu, který měl číslo 32,
1869 – nebylo
1890 –  Křikava František, důlní inženýr, správce dolů na železnou rudu, pův. Zaječov u Hořovic
(pozn.  významná  osobnost  tehdejšího  archeologického  výzkumu  mohyl)  +  Barbora z  Lišné  u
Hořovic, služka Salcmanová Anna z Vitinky, Křikavová Barbora ze Zaječova.
1900 – není zápis, stejně tak jako u č.p. 33
1910 – čp. 32 a 33 není zapsané (není trvale obydleno, nebo nestálo)

V Horomyslicích je zapsané i číslo 91
1862, 1863 – Tomášek Václav hlídač na železné dráze + Barbora Vacovská

A pro zajímavost pohled z dělnické bídy do nového čistého a bohatého světa vznikajícího
letoviska  začátku  20  století  (zajímavé  podrobnosti  viz  pojednání  manž.  Nesvadbových
„Emanuel Šonský a Nová Huť“) 
 

Chalupa zvaná „U lesního pramene“ bez č.p.
1900 – Liška Jakub z Bukovce + Lišková Josefa z Dolního Stupna dělnice výroba sodové vody (pro
firmu Barbora Křikavová Klabava), děti Johanna, František, Marie (sčítání lidu)
Matrika se zápisem domu „U lesního pramene“:
1904 – Kadlec dělník z Volduch
1907 – František Štajner nádeník syn kováře v Kyšicích, Smoláková Marie z Tymákova
1910 – ve sčítání lidu je zapsáno jako bývalá rybárna pro umělý chov pstruhů, majitel  Eduard
Zelenka z Elsnic v Praze, obyvatelé Steiner František pův. Kyšice + Steinerová Marie z Mokrouš,
děti Josef, Josefína, František, matka Steinerová Marie pův. Smědčice.
Pozn.: V lese pod „velkým smrkem“ v místě zvaném „U pramene“ byla takzvaná „Rybárna“, kde
uměle choval pstruhy lesní města Plzně p. Eduard Zelenka (zrušeno 1896), potom tam začal vyrábět
oblíbenou sodovou vodu značky „Lesní pramen“. Výrobu pak přenesl do své vily č.p. 42 (pozn. V
roce 1900 ještě hlášen v horomyslické hájovně). Výroba vydržela do roku 1919 (viz Pamětní spis
O.S.)



Vila č.p. 34
První novodobá vila postavená v Huti v r. 1895. Patrová vila s menšími byty k pronajímání hostům,
byla tu i restaurace.
1900 – Josef  Loos pův.  Plzeň +  Marie, děti  Jarmila,  Vladimír,  Františka(?),  Marie,  dále Marie
Thomayerová služka 
1904 –  Josef Loos  pokladník městské spořitelny Plzeň +  Marie Lidlová z měšťanského pivovaru
Plzeň (dcera Jana, v roce 1928 provdaná za Emanuela Kurala)
1905 – MUDr. František Střízek městský lékař v Plzni toho času v Nové Huti
1910 – Loos Josef pův. Plzeň vrchní úředník spořitelny a Marie pův. Pzeň Jarmila, manipulantka ve
spořitelně,  Vladimír (posluchač revírnické školy),  Emanuela, Marie, Jana, matka  Marie Loosová
pův. Plzeň (vdova po kožešníkovi), Košařová Marie služka z Vitinky.
1915 – Václav Stager inženýr Škodových závodů oo Jarmila Loosová

                                   (z brožury 100let okrašlovacího spolku...)

Dům čp. 35 („U Červených“).
Obytné stavení postavené 1898 při cestě do Dýšiny.
1900 – Šmauz František nádeník v pivovarnictví pův. Nadryby + Johanna pův. N.H., děti Jaroslav,
Václav,  Helena,  dále  Vraštil  František  soukromník  +  Kateřina  hokynářka  oba  z  Oseka,  vnuk
Kulhavý František nar. Plzeň.
1910 – Šik Jan pův Bušovice + Marie pův. Křiše, Josef, Bohumil, Jaroslav, dále Vitoušek Karel pův.
Louny účetní v Horomyslických železárnách.

        Vlevo č.p. 35 s hřebenem rovnoběžně se silnicí poválečný snímek (kontaminace.cenia.cz)



Vila č.p. 36
  Vilu si nechal postavit Em. Vavřík podle návrhu Ing. Arch. Bohuslava Strébla, stavitelem Josefem
Paškem v roce 1899.
1900 – Kárník Václav pivovarský dělník pův. Plzeň + Markéta ze Staňkova, děti Bedřich a Marie
1910 – Novák Josef pův. Bušovice pensista bývalý tesař v kamenouhelných dolech +  Marie ze
Střapole, děti Anna, Marie, Černá Johanna schovanka pův. Bušovice.
Od Vavříka koupil vilu  J. Suchý továrník z Peček, pocházející z Hutě, který přistavěl věžičku a
schodiště před vilou.

                                                               (Wikipedie)

Vila č.p. 37
   Postavena v r.  1902  Josefem Paškem podle pro  Ing.  Boh. Strébla a jeho paní (a podle jeho
návrhu).
1910 – profesor Bohuslav Strébl, dům k dočasnému užívání
Pozn.:  Architekt  Bohuslav  Strébl  (1864–1936)  byl  absolvent  pozemního  stavitelství  na  české
technice v Praze. V letech 1891–1921 působil jako pedagog stavební průmyslové školy v Plzni. Od
r. 1907 v Plzni pracoval řadu let v obecním zastupitelstvu, projektoval řadu rodinných domů v Plzni
a okolí. Účastnil se veřejných architektonických soutěží. (co by asi řekl na současnou výstavbu v
této lokalitě?)

                                          Detail vily krátce před tím, než vzala za své...
   
   Další čísla popisná už vznikla po roce 1910 a jejich popis je na jiné (dlouhé) povídání...
Co  se  týká  pozdější  historie  Nové  Huti  a  Horomyslic  mnoho  informací  mohou  poskytnout
Nesvadbovi, p. Sofron a další :-).



Takto vypadala Nová Huť před rokem 1910 (obrázek z pojednání manž. Nesvadbových o Emanuelu
Šonském)

 Snímek z roku 1956 a šipka naznačující směr pohledu předešlé fotografie (kontaminace.cenia.cz)



                Shrnutí stavebního vývoje v Nové Huti od V. Černého (archiv obce Dýšiny)



                    Ještě jeden obrázek Horomyslic kolem roku 1933 (od p. Liškové)

                                            Obrázek Horomyslic od J. Hučky
 
   Osoby ve výše uvedených odstavcích nemusí být vyloženě majitelé, ale lidé, kteří jsou u objektu
psaní v různých listinách a knihách, protože platili poplatky, případně se jim tam narodily děti,
jinými  slovy tady žili  a  zanechali  jakousi  stopu.  Informace jsou získané  z  veřejně přístupných
zdrojů – archivy a digitalizované materiály. Popis historie a osoby zapsané v prvním díle obecní
kroniky jsou částečně smyšlené a pak opakovaně opisovány různými autory bez ověření a udání
zdroje a tedy nevěrohodné. Na to v kronice upozorňuje i Václav Čtrnáct.
  Budu ráda za jakékoliv doplnění. Prosím o shovívavost v případě nějakých nepřesností, v takovém
objemu dat se chybička může objevit, každopádně lze jakýkoliv údaj na požádání ověřit a rozvinout
o další věci tady neuvedené.

   Zdroje: www.archivnimapy.cz, www.portafontium.cz, www.mapy.cz, dokumenty a knihy Městský
archiv Plzeň,  www.portafontium.eu, Pamětní spis Okrašlovacího spolku, obnovené vydání 2002,
kresby p. V. Černého z archivu obce Dýšina a fotky od p. Liškové mi poskytli Nesvadbovi, kterým
patří i poděkování za další pomoc při zpracování tohoto dokumentu.
…...........................................................................................................................................................

http://www.archivnimapy.cz/
http://www.portafontium.eu/
http://www.mapy.cz/
http://www.portafontium.cz/


  Nejedná se o vědecké pojednání, ale pohled obyvatele Dýšiny, který se zajímá o její historii
Zpracovala: Pavla Velleková, verze 6/2016 (vellekova.p@seznam.cz)


